ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 50/CĐ-TTg, ngày 24/4/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện Công điện số 50/CĐ-TTg, ngày 24/4/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự dịp Lễ

30/4 và 01/5 (đính kèm theo); UBND tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ tổ chức lực lượng, phương tiện trực, ứng trực thường xuyên,

thực hiện có hiệu quả, thực chất các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy, trọng tâm là Quyết

định số 38/QĐ-TTg ngày 16 tháng 6 năm 2022 ban hành Chương trình hành

động thực hiện Kết luận số 15-KL/TW về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

46-CT/TW ngày 22 tháng 6 năm 2015 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03 tháng 01 năm 2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

trong tình hình mới; Công điện số 29/CĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2025 về đẩy

mạnh công tác phòng ngừa, xử lý hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài sản;
1
…

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo nắm chắc tình hình, không để bị động, bất ngờ; bảo vệ tuyệt đối

an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn

1
 UBND tỉnh đã triển khai tại các Văn bản: Kế hoạch số 198/KH-UBND, ngày 09/5/2022 về việc thực

hiện Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số

46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo

đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kế hoạch số 07/KH-UBND, ngày 16/01/2023 về triển khai

thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới;….

2

hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước, hoạt động của lãnh đạo Đảng,

Nhà nước, các đoàn khách quốc tế; tăng cường quản lý các hướng, tuyến, địa

bàn và đối tượng trọng điểm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, vô hiệu hóa các hoạt

động khủng bố, phá hoại; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn

âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; sẵn sàng phương án ứng

phó với các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức phân

luồng giao thông hợp lý tại các địa điểm tập trung đông người và các cửa ngõ

vào Tỉnh.

- Tập trung lực lượng, phương tiện tấn công, trấn áp các loại tội phạm,

truy quét tệ nạn xã hội, đặc biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tổ chức

đánh bạc, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, tội phạm lợi dụng nơi diễn ra

các hoạt động kỷ niệm, địa điểm du lịch, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an

ninh, trật tự, các bến xe, nhà ga, sân bay, trung tâm thương mại… nhằm bảo

đảm cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, chấn chỉnh việc chấp hành các

quy định về an toàn phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở, công trình có

nguy cơ cháy, nổ khi tập trung đông người du lịch, dự các hoạt động kỷ niệm và

tại các khu chung cư, nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, cơ sở cho thuê

trọ, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh…

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh theo chức năng,

nhiệm vụ tổ chức trinh sát, giám sát, nắm chắc tình hình trên không gian mạng,

kịp thời có biện pháp ứng phó với các hoạt động ảnh hưởng đến quốc phòng, an

ninh; tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ các khu vực biên giới, đặc biệt là

các đường mòn, lối mở, khu vực rừng núi, sông ngòi, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý nghiêm các hành vi xuất, nhập cảnh trái phép.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân

vận Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến kỹ năng, kiến thức, pháp luật bảo đảm an ninh, trật tự,

phòng cháy, chữa cháy, trật tự an toàn xã hội; phối hợp chặt chẽ với Công an

tỉnh chủ động phát hiện, ngăn chặn các thông tin xấu, độc, chia rẽ khối đại đoàn

kết toàn dân trên không gian mạng.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức

năng nắm chắc tình hình, chủ động phương án ứng phó, kiên quyết không để

xảy ra phức tạp về an ninh, trật tự; xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch

3

bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn. Tăng cường tuyên truyền kiến

thức, kỹ năng, kết hợp kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm an toàn cháy, nổ, kiên

quyết không để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng về người, tài sản; vận

động Nhân dân không tham gia các tệ nạn xã hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Thủ tướng Chính phủ; (để báo cáo)

- TT TU, TT HĐND tỉnh;

- Ban TG và DV Tỉnh ủy (để phối hợp t/h);

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Trương Công Thái);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-04-26T13:27:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T13:45:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T13:45:19+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-26T13:46:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!